
 1 

 

OBSAH: 
 

Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 

Základní informace a kontakty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Zpráva o vývoji členské základny 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

Zpráva o činnosti jednotlivých oblastí a sekcí 

 Oblast Pardubice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

 Oblast Orlicko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

 Oblast Vysočina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

 Oblast Hradecko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

 Sekce začínajících autorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

 Sekce výtvarná a hudební . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Bulletin KRUH.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 

Webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

Vydané knihy autorů SVčS v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

X. Východočeský podzimní umělecký maratón 2014 . . . . . . . . 15 

Autorská čtení  a besedy na školách v roce 2014 . . . . . . . . . . 17 

Práce s mladými talenty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

Propagace činnosti SVčS a spolupráce s medii . . . . . . . . . . . . 18 

Plány do budoucna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

Poděkování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

 

PŘÍLOHY: 

Činnost členů oblasti Orlicko 

Pardubické střípky a pardubické poetické setkání 

Zpráva o hospodaření 

Zpráva revizní komise 



 2 

ÚVODEM 
 

Vážení přátelé a kolegové, vážení příznivci literatury, hudby, výtvarného  

a dramatického umění, vážení představitelé institucí a organizací,  
 

 předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2014, abychom Vás informovali o tom, 

co se nám v uplynulém roce podařilo, čím naše organizace žila, jaké problémy jsme 

museli řešit a jaké máme plány do dalšího období.  

Úvodem o naší organizaci. Středisko východočeských spisovatelů, dále jen 

SVčS, je dobrovolné nepolitické sdružení lidí, kteří mají společný zájem především o 

rozvoj literatury, ale i o ostatní formy umění. Bylo založeno v roce 2001, postupně se 

rozšiřují jeho aktivity i rozsah působnosti. V roce 2011 došlo k pozměnění názvu na 

Středisko východočeských spisovatelů. Od roku 2010 funguje organizačně v rámci 

čtyř oblastí – Pardubicko, Orlicko, Vysočina a Hradecko. Každá oblast má svého 

vedoucího a uskutečňuje vlastní akce v souladu s celkovou koncepcí SVčS. Dále jsou 

podle zájmů členové střediska zařazeni do některé ze sekcí: literární, začínajících 

autorů, dramatická, výtvarná, hudební a organizační. Oblasti i sekce spolu úzce 

spolupracují, organizují společná setkání, besedy, pořady… Spolupracují s knihovnami 

a školami, regionálními organizacemi spisovatelů a s Obcí spisovatelů i se zahraničními 

organizacemi literárními a výtvarnými. 

Po problémech, v nichž se SVčS na počátku roku nacházelo, se po výroční 

členské schůzi a volbě nového výboru v čele s Evou Černošovou situace ve Středisku 

východočeských spisovatelů stabilizovala a členové výboru i členská základna se 

soustředila na tradiční akce. 

I v loňském roce pokračovalo SVčS ve vydávání bulletinu Kruh. Naši autoři byli 

zastoupeni v řadě antologií. 

V uplynulém roce byly průběžně aktualizovány naše webové stránky a doplněny 

o další medailony jednotlivých členů. I nadále se snažíme na našich stránkách 

informovat členy Střediska i veřejnost o aktivitách Střediska a jeho členů. Na 

stránkách jsou pro všechny zájemce dostupné internetové verze všech čísel bulletinu 

Kruh, jejichž prostřednictvím se kdokoliv může seznámit s literárními a výtvarnými 

ukázkami z tvorby našich členů. Přehled o jednotlivých členech, jejich zaměření, 

vydaných dílech, výstavách najdou zájemci pod záložkou Kdo je kdo. 

V průběhu celého roku pokračovala setkávání autorů s žáky a studenty škol, 

s cílem přispět k prohlubování zájmu dětí a mládeže o literaturu. Činnost SVčS 

vyvrcholila X. Východočeským podzimním uměleckým maratónem, který probíhal od 

září do prosince a zahrnoval mnoho besed, autorských čtení, výstav a literárně-

hudebních večerů v různých místech regionu, mimo něj i za hranicemi naší země. 

Programu se zúčastňovali nejen naši členové, ale i hosté ze zahraničí.  



 3 

 I nadále pracujeme s mladými talenty, které vyhledáváme prostřednictvím 

námi organizovaných soutěží. Pardubické Střípky jsou pro mnohé doporučením k 

členství v Klubu Střediska. Talentované mládeži pak nabízíme možnost dál pracovat a 

setkávat se v rámci sekce začínajících autorů a publikovat v našem bulletinu a ve 

sbornících.  

 Naše členská základna měla ke konci uplynulého roku 105 členů. Našimi členy 

jsou jak tvůrčí a umělecky úspěšní a aktivní lidé, tak ti, kteří sice sami netvoří, ale 

mají zájem se s námi setkávat a podporovat naši činnost.  

Nedílnou součástí naší činnosti je spolupráce s jinými literárními kluby  

a organizacemi. Ukázky z tvorby a informace o některých jejich akcích jsou 

zveřejňovány v bulletinu a jejich členové bývají hosty na akcích SVčS. 

Naši členové působí také v dalších literárních organizacích - v Obci spisovatelů, 

Unii spisovatelů, v PEN klubu, Akademii literatury české, v české sekci AIEP 

(organizace sdružující autory detektivní a dobrodružné literatury), Obci 

překladatelů a v Klubu autorů literatury faktu (KALF). 

Rovněž spolupracujeme s našimi nejbližšími sousedy, spisovateli z Polska, kteří 

jsou pravidelnými hosty literárních setkání konaných v rámci SVčS, navázali jsme 

spolupráci se slovenskými básníky a také s básníky na Ukrajině, udržujeme kontakt 

s petrohradskou básnířkou Jekatěrinou Poljanskou i vietnamským básníkem Lam 

Guang My. 

Část aktivit se přenesla na území Královéhradeckého kraje a vznikly i nové 

akce, které by se mohly stát tradičními. Doufáme, že se nám tak podaří získat větší 

podporu i od Královéhradeckého kraje a města Hradec Králové. 

 I v dnešní době, která příliš nepřeje kultuře, se snažíme o to, aby naše 

organizace žila, podporovala regionální literaturu a pomáhala jejím tvůrcům, 

ovlivňovala a obohacovala život v našem regionu i za jeho hranicemi.  

 

                       Věra Kopecká 

         zástupkyně předsedkyně SVčS  
 



 4 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 

Právní subjektivita: spolek    

Webové stránky:  www.spisovatelevc.netsite.cz        

Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 

Čestný předseda Doc. PhDr. Jan Dvořák  

Čestní členové: RNDr. PHMr. Marie Kubátová (zemřela 2013), Miloš Vodička 

Výbor:  

Předsedkyně:  

Mgr. Eva Černošová  

Zástupkyně:  

Mgr. Věra Kopecká – vedoucí oblasti Hradecko  

Redaktoři Kruhu: 

Milan Dušek - vedoucí oblasti Orlicko 

Jiří Faltus - pokladník 

František Uher – vedoucí oblasti Vysočina  

Členové:  

Hana Cihlová – ved. Sekce začínajících autorů 

Hana Křivánková – vedoucí výtvarné sekce 

Mgr. Veronika Volejníková - hospodářka 

Tajemnice: 

Mgr. Libuše Šindlerová, po její rezignaci v prosinci 2014 MUDr Václav Franc 

Revizní komise: 

předseda: Mgr. Pavel Pešát  

člen: Ing. Jaroslav Jonáš 

členka Erika Dušková 

Členové pověření výborem SVčS: 

Redaktor webu: 

Mgr. Jan Černoš 

Zástupce pro spolupráci s OS: 

Mgr. Marcella Marboe 

Vedoucí oblasti Pardubicko 

Eva Neméthová 

Kontakt na výbor Střediska východočeských spisovatelů: spisovatelevc@seznam.cz 

http://www.spisovatele.vc/


 5 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2014 

 

Na začátku roku 2014 mělo SVčS celkový počet 104 členů, počet členů ke konci roku 

2014 činil 98.  

Během roku 2014 členství ukončilo 9 členů a 5 nových členů bylo přijato (1 – oblast 

Pardubice, 1 - oblast Vysočina, 2- oblast Hradecko, 1 oblast Orlicko). 

Největší oblastí je Pardubicko se 43 členy, druhé je Orlicko s 23 členy. Oblast 

Vysočina má 12 členů a Hradecko 18 členů. V zahraničí žijí 2 členové. 

Rozdělení do sekcí: 

literární sekce – 49 členů, 

sekce začínajících autorů – 33 členů, 

výtvarná sekce – 13 členů, 

organizační sekce - 4 členové 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 
 

OBLAST PARDUBICE 
 

V začátku r. 2014 ze zdravotních důvodů rezignovala na funkci vedoucí oblasti 

Anna Kučerová, po členské schůzi na její místo nastoupila Eva Neméthová, která ze 

zdravotních důvodů na tuto funkci rezignovala koncem roku 2014. 

Oblast Pardubicko je se svými 43 členy nejpočetnější. Její členové vydali v uplynulém 

roce samostatně 3 knihy, z toho 2 Lukáš Vavrečka.  

Oblast Pardubicko se vzhledem ke své poloze největší měrou podílí na přípravě 

a organizaci reprezentativních částí Východočeského uměleckého maratónu, jakými 

jsou slavnostní zahájení v prostorách hudebního sálu pardubické radnice, dále 

slavnostního setkání členů SVčS a jeho hostů, básníků, kteří se účastní Dnů poezie 

v Broumově, v sále Záložny v Přelouči. Kromě toho její členové připravili řadu dalších 

akcí.  

V průběhu r. 2014 uskutečnili např. 12 autorských čtení (např. M. Marboe, J. 

Paštiková, I. Tajovská, Z. Jirásek, L. Macháček, J. Stejskal). Členové oblasti se 

zúčastnili několika besed se čtenáři a následných autogramiád.  

M. Marboe zastupovala SVčS na výboru OS Praha, na výboru KALF a PEN 

Praha, na schůzi DILIA, dále pak na zahájení Festivalu spisovatelů v Senátu ČR, či na 

projektu „Hravý architekt“ (v rámci Architecture week) na Pražském hradě, nebo na 

slavnostním předávání legitimací OS novým členům Ústředí OS Praha v Senátu ČR. 



 6 

Poskytla několikrát rozhovor do médií. Za knihu „Vyměním týnejdžra za cokoli“ 

obdržela Mezinárodní cenu E. E. Kische.  

Z. Jirásek je pořadatelem pravidelných Laskavých večerů – literárně 

hudebních pořadů, které se konají ve Slatiňanech. V r. 2014 se jich uskutečnilo 11 + 2 

literární večery v Čajovně.   

Na různých přednáškách a prezentacích literárního čtvrtletníku Partonyma 

vystoupil několikrát L. Vavrečka. O tomto čtvrtletníku a o psaní uskutečnil též 

několik rozhovorů do rozhlasu.  

L. Macháček hodnotil jako porotce literární příspěvky soutěží, které vyhlašuje 

Krajská knihovna v Pardubicích (O pardubický pramínek, Pardubické střípky). Jako 

odborný lektor se zúčastnil i čtení začínajících literátů.  

J. Javoříková a H. Křivánková se ujaly hodnocení výtvarných prací zaslaných do 

soutěže Pardubické střípky.   

J. Stejskal byl autorem scénáře, textu písní a hudby muzikálu „Sněhová 

královna“ v nastudování dramatického souboru ZUŠ Chrudim. Tento muzikál se setkal 

s velmi příznivým ohlasem (6 repríz).  

I. Tajovská se podílela na  scénáři dílu „Bílý střelec“ vysílaném v rámci 

projektu Stopy života  Českou televizí Praha. 

SVčS bylo spoluvyhlašovatelem 6. ročníku literárně výtvarné soutěže 

Pardubické střípky na téma „Tajemství hudby“. Tuto soutěž vyhlásila v rámci Roku 

české hudby Krajská knihovna v Pardubicích. Slavnostní vyhlášení výsledků a předání 

cen se uskutečnilo 27. 11. v Domě hudby v Pardubicích. Zájem o tuto soutěž stále 

roste, což je pro pořadatele velmi potěšující a inspirující. 

Zájem byl i o 18. ročník přehlídky mladých recitátorů a literátů „Pardubické 

poetické setkání“, která se konalo 12. 11. na scéně Divadla 29.  

Krajská knihovna v Pardubicích hostila 23. 10. mladé začínající literáty, kteří 

se přestavili v autorském čtení. Vesměs se jednalo o autory, kteří se zapojili do 

literárních soutěží a sbírají své první zkušenosti.  

Většina členů oblasti pravidelně přispívá do bulletinu Kruh, její autoři vydali 

dvě knihy, vydávají i další drobné práce (např. L. Macháček ad.). 

 

OBLAST ORLICKO 
 

Vedoucím oblasti byl Martin Vídenský, po jeho rezignaci Milan Dušek. 

V současné době má oblast Orlicko 23 členů, z toho je 19 v Literární sekci, 2 

ve výtvarné, 2 v organizační.  



 7 

I s tímto nevelkým počtem je to oblast, která je velice aktivní. Ve výboru 

Střediska jsou tři členové: Milan Dušek, Jiří Faltus, Monika Hojná, v revizní komisi 

vystřídal Marii Ungrádovou Pavel Pešát, který je předsedou RK. 

Jiří Faltus a Milan Dušek i nadále tvoří redakci bulletinu Kruh, vydali čtyři 

čísla. Jsou v neustálém kontaktu s autory Střediska a svou radou a doporučeními 

přispívají ke zkvalitňování jejich tvorby. Kromě toho spolupracovali s vydavatelstvím 

OFTIS Ústí nad Orlicí, kde posuzovali převážnou část došlých rukopisů a psali 

recenze vyšlých knih. 

Samostatně vydali členové oblasti Orlicko v minulém roce 8 knížek. 

Významnou akcí za hranicemi našeho regionu, na níž se podíleli členové Orlicka 

Jiří Faltus a Milan Dušek, byl večer v knihovně v Šumperku u příležitosti životního 

jubilea Miroslava Kubíčka. 

Autoři Orlicka uskutečnili na 20 besed a autorských čtení, z toho 7 setkání 

s dětskými čtenáři. Většina z nich proběhla v rámci Východočeského uměleckého 

maratónu. Nejvíce jich absolvoval Josef Lukášek. 

Členové se rovněž podíleli na organizaci a lektorování literárních soutěží pro 

děti (Jiří Faltus) a práci s dětmi a mládeží (Božena Tymichová) a začínajícími autory 

(Pavel Pešát). 

Nezanedbatelná je i výtvarná činnost, prezentovaná výstavami a ilustracemi 

jak v Kruhu tak  knižními (Václav Smejkal, Martina Kulhavá). 

K nejaktivnějším členům v rámci Maratónu patřil Josef Lukášek, Jiří Faltus, 

Milan Dušek, Milan Richter a Václav Smejkal. 

Svoji práci členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst, 

v Orlickém deníku a jinde. 

Podrobněji o činnosti členů oblasti Orlicko naleznete v příloze. 

 

OBLAST VYSOČINA 
 

 Vedoucím této oblasti byl František Uher.  

 Oblast Vysočina zahrnuje v současnosti 12 členů, z nich 5 členů Střediska, 

kteří jsou zároveň členy různých spisovatelských organizací s celostátní působností, 

dále pět aktivních členů Klubu, z nichž se někteří věnují i jiným uměleckým činnostem 

(fotografie, výtvarné umění, divadlo).  V průběhu roku se členové Střediska i Klubu 

prezentovali knižně i časopisecky, někteří publikují na internetu. 

 Členové úspěšně spolupracují s knihovnami a amatérskými divadelními soubory 

v místě bydliště (Chalupa, Hrochová), podílejí se na hodnocení různých literárních 

soutěží a individuálně spolupracují se začínajícími autory.  



 8 

Zdeněk Vošický připravuje rozsáhlou fotografickou publikaci s prozatímním 

názvem Jižní Morava, jedná se o snímky letecké. (Kniha zatím nevyšla, ke zdržení 

došlo v důsledku havárie pilota, který s Vošickým létal a byl delší dobu 

v rekonvalescenci.) Za snímek Dalešická přehrada získal Vošický cenu NOKIA, byl 

zařazen mezi 12 fotografií v prestižním kalendáři. Fotografie byly prodány v aukci a 

výnos byl určen na podporu postižených dětí.  

Výstavu výtvarných prací připravuje Václav Chalupa, který se celý rok podílel 

na činnosti chotěbořského amatérského divadelního souboru, připravoval také 

pravidelné pořady pro děti. 

Ladislav Vondrák se stal členem PEN klubu a v pořadech U Notáře připravil 

šedesát literárních či literárně hudebních programů. Na některých se podílel  

i autorsky.  

 Členové Střediska i Klubu se po celý rok účastnili různých akcí a besed. Vedle 

publikování v časopisech, novinách a rozličných sbornících vydali 7 knih, z toho jednu 

knihu pověstí, dvě sbírky poezie, 3 knihy povídek a sbírku aforismů.  

 

OBLAST HRADECKO 
 

Vedoucí této oblasti byla Věra Kopecká.  

V průběhu roku byli přijati dva noví členové Zdenka Líbalová z Mělníka a Josef 

Volf z Hradce Králové. Hradecko mělo tedy na konci roku 18 členů. 

Autoři Hradecka vydali během roku 7 původní knížek, z toho jednu 

dvojjazyčně česko-polsky (vydaná v Polsku) a jsou zastoupeni v několika antologiích, 

nejen českých, ale i polských a v antologii evropské poezie vydané na Ukrajině. 

Rovněž tak je najdeme ve sbornících ze Dnů poezie. Pravidelně přispívali do Kruhu a 

publikovali i na literárních webových stránkách českých i zahraničních.  

Vedle původní tvorby Věra Kopecká vydala výbor z poezie Aleksandra Gordona 

ve svém překladu. 

Členové Hradecka zorganizovali dvě tradiční literární setkání. Iniciátorem a 

organizátorem prvého z nich, Řehečské slepice, je Václav Franc. Je také porotcem 

soutěže s ním spojené. Druhým byly už 15. Dny poezie v Broumově, kterých se 

v uplynulém roce zúčastnilo 47 autorů, ve sborníku je zastoupeno 59, z toho ze 

Střediska 11 a z nich bylo 9 z Hradecka. Vedle českých a polských autorů byli hosty 

Dnů poezie také autoři ze Slovenska a Alexandr Gordon z Ukrajiny. Kromě besed ve 

školách, které jsou už tradičně součástí Dnů, bylo v programu 15. ročníku i letos 

vystoupení autorů v polském Mieroszowě, jehož součástí byla výstava obrazů Jany 

Wienerové. V rámci Maratónu pak Věra Kopecká představila tvorbu Aleksandra 

Gordona v Přelouči, ve Vědecké knihovně v Hradci Králové a v Broumově. 



 9 

Kromě vlastních festivalů se autoři zúčastnili i festivalu Po stranách Moravy 

v Hodoníně, Věra Kopecká pak reprezentovala Středisko na festivalu Básníci bez 

hranic v Polanici Zdroj.  

Autoři oblasti Hradecko uspořádali v průběhu roku 15 samostatných 

autorských čtení a 9 besed ve školách, podíleli se aktivně i na mnoha dalších 

vystoupeních. Olga Novotná byla porotcem dětské a mládežnické soutěže pořádané 

knihovnou v Jablonci nad Nisou. Eva Černošová zorganizovala 1. ročník 

Východočeského literárního salonu 18. 11. v Knihovně města Hradec Králové.  

Další oblastí, v níž se členové Hradecka prezentují, je výtvarná činnost. Věra 

Kopecká měla 5 samostatných výstav fotografií, z toho dvě v Polsku a zúčastnila se 

dalších společných a několika mezinárodních plenérů (v Čechách,  Polsku a 

v Německu). Sama zorganizovala výtvarný plenér v Křinicích. Jana Wienerová měla 

rovněž samostatné výstavy a zúčastnila se i výstav společných. Obě se výtvarně 

podílely na ilustracích několika knih. 

Řada z uvedených autorských setkání, besed a výstav byla součástí 

Východočeského uměleckého maratónu SVčS. 

Členové oblasti Hradecko se také aktivně podíleli na prodejních výstavách knih 

v Rychnově nad Kněžnou, v Přelouči a v Knihovně města Hradec Králové. 

Důležitá je i editorská činnost členů oblasti. Václav France během roku 

uspořádal 12 čísel časopisu KOBRA (kulturní občasník regionálních autorů), 12 čísel 

ČAJe (Časopis autorů Jičínska) a sborník soutěže Řehečská slepice. Věra Kopecká 

vydala sborník 15. Dnů poezie v Broumově nazvaný Údolí slov a knihu fotografických 

portrétů s verši účastníků Dnů poezie Poutníci krajinami poezie, dále pak tři sbírky 

poezie svých přátel a k tisku připravila další knížky.  

V uplynulém roce získala V. Kopecká Mobelovo uznání za sbírku Architektura 

času a Libuše Matysíková Mobelovu pochvalu.  

K nejaktivnějším členům oblasti Hradecko patří Václav Franc, Eva Černošová, 

Olga Novotná a Věra Kopecká. 

 

SEKCE ZAČÍNAJÍCÍCH AUTORŮ  
 

Sekce začínajících autorů vedená Hanou Cihlovou byla založena v roce 2007.  

Jejími členy byli převážně studenti základních, středních i vysokých škol, kteří se 

před vstupem do SVčS zúčastnili literárních soutěží či recitačních přehlídek 

a projevili zájem se věnovat umělecké tvorbě.  

Členové sekce byli pravidelně informováni o literárních soutěžích a dalších 

akcích. Využívali možnosti odborného posouzení příspěvků od zkušených autorů 

střediska. Velkou péči začínajícím literátům věnuje L. Macháček. Autoři využívali 



 10 

možnosti publikovat své práce v bulletinu Kruh, kde měli vyčleněný velký prostor pro 

svoji tvorbu.  

V průběhu r. 2014 se činnost sekce začínající autorů projevila zejména v rámci 

10. ročníku Východočeského uměleckého maratónu, do něhož se aktivně členové 

zapojovali. 

Členská základna sekce se v r. 2014 rozrostla o  2 členy. 

 

1. 9. 2014:  SVčS se spolupodílí na vyhlášení 6. ročníku literární a výtvarné 

soutěže Pardubické střípky na téma „Tajemství hudby“ 

Vyhlašovatel Krajská knihovna v Pardubicích 

Účast: výtvarná část: 174 autorů ze 13 škol regionu, literární část: 118 příspěvků 

ze 17 škol nejen Pardubického kraje.  

6 členů lektorského týmu z řad členů SVčS.  literárnímčást porotovali Lubomír 

Macháček, František Uhera a Jiří Faltus, výtvarné práce posuzovaly členky výtvarné 

sekce Daniela Javoříková a Hana Křivánková. 

Velký podíl na organizaci soutěže má Hana Cihlová.  

 

23. 10. 2014 od 17,00 hod. – Autorské čtení začínajících literátů - univerzální sál 

Krajské knihovny v Pardubicích 

Účinkující: 5 literátů + 1 hudebník + host – spisovatel Lubomír Macháček 

Počet návštěvníků: 22 

Na čtení vystoupili mladí autoři, kteří se pravidelně a úspěšně zúčastňují literárních 

soutěží vyhlašovaných pardubickou krajskou knihovnou. Představili se svými 

soutěžními příspěvky. Mladí začínající autoři sbírali první zkušenosti s veřejným 

vystoupením. Celá akce probíhala v komorním složení, nesla se v kamarádském a 

tvůrčím duchu. Do následné diskuse o psaní a literatuře vůbec se kromě hosta setkání 

spisovatele a porotce literárních soutěží L. Macháčka zapojili i další posluchači. Akce 

byla všemi účastníky velmi kladně hodnocena. 

 

12. 11. 2014 od 9,30 hod. – Pardubické poetické setkání – scéna Divadla 29 

v Pardubicích – 18. ročník přehlídky mladých recitátorů a literátů 

Účinkující: 33. Porota: 3. Diváci: 25 

Neformální setkání mladých recitátorů a literátů se těší stálému zájmu ze strany 

účinkujících. Velmi kladně toto setkání hodnotí i odborná porota. Je to příležitost ke 

vzájemné výměně zkušeností. Po skončení soutěž následuje vždy rozborový seminář 

s porotou. I tentokrát byl ze strany všech soutěžících o rozbor velký zájem. 

Přehlídka probíhala ve velmi srdečné atmosféře. 
 

27. 11. 2014 od 13,00 hod. – Vyhlášení výsledků literární a výtvarné soutěže 

Pardubické střípky -Malý sál Domu hudby v Pardubicích 

Účinkující: 6 (hudebníci - Studenti Konzervatoře Pardubice), počet diváků: 100. 



 11 

Slavnostní vyhlášení a předání cen v soutěži se konalo v prostorách Domu hudby 

v Pardubicích. Průvodní slovo bylo doplněno hudebními vstupy studentů pardubické 

konzervatoře.  

Oceněné výtvarné práce budou začátkem r. 2015 vystaveny v prostorách 

Krajské knihovny v Pardubicích, vítězné literární příspěvky budou postupně 

uveřejňovány v bulletinu Kruh. 

 

SEKCE VÝTVARNÁ A HUDEBNÍ 
 

 Nedílnou součástí činnosti Střediska je zapojení členů, kteří se zabývají jinou 

nebo také jinou než literární tvorbou. Podílejí se tak na přípravě autorských pořadů  

a jejich zpestření hudbou nebo výstavami, na ilustracích a organizaci plenérů.  

Vedení výtvarné sekce po výroční schůzi převzala po Daniele Javoříkové Hana 

Křivánková. Obě jako porotkyně hodnotily výtvarnou část soutěže Pardubické 

střípky. 

Někteří členové se zúčastňují na dramatické činnosti s dětmi při základních a 

uměleckých školách a kroužcích (Tymichová – spolupráce s loutkovým divadlem) nebo 

pro jejich činnost vytvářejí scénáře (Stejskal – scénář k muzikálu pro ZUŠ 

v Chrudimi). Jejich aktivity  jsou podrobněji zmíněny v rámci jednotlivých oblastí. 

 

BULLETIN KRUH 
 

Čtvrtletník Kruh i nadále připravuje redakce ve složení: Milan Dušek (próza a 

publicistika) a Jiří Faltus (poezie). 

V průběhu roku vyšel úplný X. ročník. Protože jsme od vydávání tištěného 

Kruhu nechtěli upustit, byli jsme nuceni vzhledem k nedostatku finančních 

prostředků přejít na formu předplatného. V té souvislosti jsme nabídli předplatné i 

knihovnám, a rozšířili tak nejen počet odběratelů, ale i informovanost o činnosti 

Střediska východočeských spisovatelů po celém regionu. V druhé polovině roku se 

podařilo získat na vydávání bulletinu Kruh finanční prostředky z grantu vypsaného 

Statutárním městem Pardubice. Mohlo tak být předplatné na rok 2014 sníženo a 

předplatitelé získávají ještě první číslo roku 2015. 

Každé číslo otevírají ilustrace některého člena výtvarné sekce a tradiční 

rozhovor Na slovíčko. Obsah bulletinu se ustálil na literární části, kde jsou 

publikovány básně, povídky a úryvky z delších prací členů Střediska východočeských 

spisovatelů, následují stránky mladých a začínajících autorů, hosté Kruhu, ohlasy a 

recenze, v závěru pak je rubrika Zaznamenáváme – Komentujeme, která obsahuje 

jubilea členů, informace o oceněních, jichž se členům dostalo, o jejich úspěších 

v soutěžích. Jsou zde rovněž uvedeny vyšlé knížky našich členů, výzvy a informace 

k literárním soutěžím, zprávy o akcích v oblastech atd. Bulletin tak plní dvě základní 



 12 

funkce – informativní a literárně-výtvarnou. Rozsah a forma jsou limitovány 

finančními možnostmi Střediska. Jednotlivá čísla mohou zájemci najít na našich 

webových stránkách. 

 V závěru roku se stal František Uher členem redakce. 

 Redakce usiluje o to, aby se na každém čísle podílelo svými příspěvky co 

nejvíce autorů a autoři se střídali, aby tak byl bulletin skutečně časopisem celého 

střediska.   

  

WEBOVÉ STRÁNKY  
Webové stránky SVčS jsou nadále na adrese www.spisovatelevc.netsite.cz. 

Redaktorem stránek byl Lukáš Vavrečka, v druhém pololetí roku se aktualizacím 

stránek věnuje Jan Černoš. 

Stránky podávají ucelenou informaci o naší organizaci, jejích členech, 

zásadách činnosti i aktuálním dění. 

V položce O nás najdou návštěvníci stránek informace o oblastech, sekcích, 

členech a stanovy a zápisy ze schůzí. Průběžně je aktualizován obsah o členech - Kdo 

je kdo v elektronické podobě. 

Ukázky z tvorby členů nabízí položka Publikace, která obsahuje elektronickou 

verzi informačního bulletinu Kruh. Samostatnou kolonku mají i organizace a sponzoři 

podporující činnost střediska – Partneři. 

V kolonce Členství si mohou zájemci stáhnout přihlášku do SVčS. 

Kontakty na členy výboru a vedoucí sekcí a oblastí, redakcí a editora sborníků 

jsou v položce Kontakty.  

Aktuálnost a bohatství informací závisí na aktivním přístupu každého člena 

Střediska. 

Dostupnost Internetu a funkčnost a aktuálnost stránek dávají možnost široké 

veřejnosti sledovat naši činnost, případně se zúčastnit námi pořádaných akcí. 

 

 

KNIHY ČLENŮ SVČS VYDANÉ V ROCE 2014: 

Jana Bednářová:  

KDE TĚ MÁM HLEDAT, ČÁRYKO!  Tajuplné povídání pro děti s barevnými 

ilustracemi Martiny Kulhavé ve vydavatelství Akord v Jablonném nad Orlicí 

STROM PANNY – sbírka básní s ilustrací Martiny Kulhavé ve vydavatelství Akord 

v Jablonném nad Orlicí. 

http://www.spisovatelevc.netsite.cz/


 13 

Eva Černošová  

TYHLE MOJE ŘEKY - sbírka básní, Garamon, 2014 

Milan Dušek:  

DÁMA NA TELEFON – detektivní román, vydala Moravská Bastei MOBA BRNO 

v edici původní česká detektivka 

Jiří Faltus:   

KNIHA AFORISMŮ – vydavatelství Akcent Třebíč 

NEÚPLNÁ TOTOŽNOST – sbírka veršů, ilustrace Věra Martínková. Nakladatelství 

ALFA- OMEGA Praha východ 

VZDUŠNÉ POLIBKY – soubor aforismů s ilustracemi autora. Vydavatelství ALFA-

OMEGA Praha východ 

Václav Franc:  

KRÁSA – próza ze života na venkově kolem roku 1989. Vydal Akcent Třebíč 

Petr Chvojka:  

PŘÁTELSTVÍ PŘES PROPAST VĚKŮ – fantazijně dobrodružný příběh o klukovském 

pátrání po keltském sídlišti u Nasavrk s výkladovým intermezzem o naši keltské 

minulosti. Ilustrace Ondřej Hanzlík. Nakladatelství ALFA-OMEGA, Praha východ. 

Věra Kopecká:  

NA PRAHU DNE – věnec sonetů doplněný fotografiemi autorky, vydalo vydavatelství 

Věra Kopecká Křinice 

PŘÍBĚH SVĚTLA A TMY – sbírka sonetů ilustrovaná Henrikem Hnatiukem, 

Stanislavem Olszamovským a autorkou. Vydalo vydavatelství Věra Kopecká Křinice 

WIATR W STUDNI (VÍTR VE STUDNI) – sbirka poezie Věry Kopecké česky a 

polsky v překladu Antoni Matuszkiewicze, vydalo vydavatelství Maria v Nowé Rudě 

(Polsko) 

Hana Křivánková:  

NĚCO MÁLO – sbírka kreslených vtípků. Vydala autorka. 22 str.     

Miroslav Kubíček:  

PŘÍZEŇ PŘÍRODY – sbírka básní s doslovem J. Faltuse a ilustracemi V. Smejkala. 

Vydal Oftis v Ústí nad Orlicí 

Josef Lukášek:  

KORUNKA PRINCEZNY KAČENKY – pohádkové příběhy z Orlických hor. 

S ilustracemi Jarmily Haldové vyšlo jako 3 vydání v Oftisu v Ústí nad Orlicí 



 14 

Olga Novotná:  

PROTIHRÁČ SLUNCE – básnická sbírka volných veršů s fotografiemi Věry Kopecké. 

Vydalo vydavatelství Věra Kopecká  

František Uher:  

DRAZE ZAPLACENÁ KOŘIST – povídky v edici skutečné případy ve vydavatelství 

Víkend Praha 

OPUŠTĚNÉ PŘÍSTAVIŠTĚ – detektivní povídky ve vydavatelství AKCENT TŘEBÍČ 

OPUŠTĚNÁ ZAHRADA – detektivní povídky ve vydavatelství AKCENT TŘEBÍČ 

UNAVENÉ ÚDOLÍ – krátké, básnicky laděné texty s ilustracemi Idy Huttové. Vydal 

BALT-EAST – Drábek 

OBEPLOUVÁNÍ OSTROVA aneb experimentální most – soubor aforismů v zajetí 

experimentální poezie. Ilustrace Věra Martínková, nakladatelství ALFA-OMEGA 

Praha- východ. 

Marta Urbanová: 

POVĚSTI PODORLICKA A BAJKY s ilustracemi autorky a vnuka Franci Urbana. 

Vydala Epika Jan Medek v Jindřichově Hradci  

MODRÝ DŮM – sbírka básní s ilustracemi Stanislava Bartůška, vydalo Pine Tree 

Enterprises. 67 str. 

Lukáš Vavrečka:  

ALIBI NA PŘÍŠTÍ NOC – poetická detektivka v nakladatelství Mervart v Červeném 

Kostelci 

 

Překlady: 
Zámek poezie – Aleksander Gordon- výbor z poezie ukrajinského básníka přebásnila 

Věra Kopecká, vydavatelství Věra Kopecká 

Ultima Tholen – Antoni Matuszkiewicz – sbírka básní, dvojjazyčně-polsko.česky, do 

češtiny přebásnila Věra Kopecká, vydavatelství Maria, Nowa Ruda (Polsko) 

 

Autoři zastoupení v antologiích a sbornících: 

PASTÝŘI NOCI – almanach české poezie, Vladimír Stibor, vydavatel Milan Hodek, 

Hradec Králové 

Zastoupení autoři SVčS:  

Eva Černošová, Věra Kopecká, Libuše Matysíková, Martin Vídenský 

LITERÁTI NA TRATI –almanach autorů pracujících na železnici,  

zastoupen: Martin Vídenský 



 15 

ÚDOLÍ SLOV – sborník 15. Dnů poezie v Broumově 

Zastoupení autoři SVčS: Černošová, Kopecká, Kordíková, Křivánková, Líbalová, 

Matysíková, Musílek, Novotná, Sochora, Šindlerová, Wienerová 

PO STRANÁCH MORAVY – z dílen 2. ročníku festivalu, Forza Slovakia, Smrdáky – 

Slovensko.  

Zastoupeny: Kopecká, Novotná 

СIМ НАГРОБIВ – antologie evropské poezie, Ukrajina -  Lvov  

Zastoupena: V. Kopecká 

Z GORAMI W TLE - polsko-český básnický almanach, Prudnik  

Zastoupena: V. Kopecká 
 

NOVORODZKIE SPOTKANIA Z POEZJĄ - sborník XXIV. poetických setkání 

v Nové Rudě (Polsko) – zastoupena V. Kopecká 

JEDENASTY WIERSZOPAD – sborník 11. ročníku mezinárodního festivalu Básníci 

bez hranic, Polanica Zdrój (Polsko), zastoupena V. Kopecká 

 

Editoři: 

Jiří Faltus: Dušan Šlahora „Lanškroun moje pozdní láska 

Věra Kopecká: POUTNÍCI KRAJINAMI POEZIE – soubor fotografických portrétů 

(autor V. Kopecká) básníků, výtvarníků a jiných umělců, verše českých a polských 

básníků, účastníků Dnů poezie v Broumově, dvojjazyčně – česky a polsky. Do jazyka 

českého přeložila Věra Kopecká, do polského A. Matuszikewicz, který je i autorem 

předmluvy. Vydavatel Věra Kopecká Křinice 

Věra Kopecká: ÚDOLÍ SLOV – sborník veršů účastníků 15. Dnů poezie v Broumově 

2014. Vydavatelství Věra Kopecká Křinice 

 

X. VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2014 
 

Podobně jako v uplynulých letech i v minulém roce vyvrcholila činnost 

Střediska východočeských spisovatelů už 10. ročníkem Východočeského podzimního 

uměleckého maratónu, který probíhal od počátku října do poloviny prosince na území 

Královéhradeckého, Pardubického kraje a Vysočiny, ale svými pořady zasahoval i do 

vzdálenějších míst i za hranice republiky. 

Jeho cílem bylo představit Středisko co nejširší veřejnosti, ukázat tvorbu 

autorů a výtvarníků Střediska a obohatit kulturní život regionu. Součástí Maratónu 

byla řada besed, autorských čtení, výstav, hudebně-literárních večerů v knihovnách, 

školách a kulturních zařízeních. 



 16 

Ke stěžejním ústředním akcím patřilo zahájení Maratónu 3. 10. ve 

společenském sále magistrátu města Pardubic. Jeho součástí byla četba ukázek z děl 

významných autorů Střediska – Milana Duška, Miroslava Kubíčka a Františka Uhra a 

také křest almanachu „Průzory“ - výběr z tvorby pardubických básníků vydaného za 

přispění města Pardubice.  

Druhou významnou akcí pro členy Střediska a pro veřejnost bylo setkání 

v Přelouči spojené s prezentací a prodejem nových knih autorů SVčS, která se konala 

16. 10. Hostem setkání byl ukrajinský autor Aleksander Gordon. Jeho verše zazněly 

jak ukrajinsky, polsky a rusky v podání autora, tak v českém překladu V. Kopecké. 

Důležitá byla účast Střediska na organizaci závěru soutěže O knihovníka roku 

pořádané SVK v Hradci Králové 15. 10. a rovněž 1. východočeský literární salón 18. 11. 

v knihovně města Hradec Králové organizovaný SVčS. 

Mezinárodní dosah měly 15. Dny poezie v Broumově – třídenní mezinárodní 

setkání básníků z Čech, Polska, Slovenska a Ukrajiny. Jeho součástí byla dvě setkání 

se studenty a žáky broumovských škol a také vystoupení autorů pro veřejnost – 

v pátek v Broumově a v sobotu v Mieroszowě v Polsku. Zbylý čas byl věnován tvůrčím 

dílnám. 

Mnoho akcí bylo zaměřeno na děti a mládež. A to 22. 10. - Gybon Tea Party 

– křest almanachu studentských prací na Gymnáziu Boženy Němcové v Hradci Králové 

pořádaný Evou Černošovou, 23. 10.– Autorské čtení začínajících literátů, 12. 11. – 

Pardubické poetické setkání – 18. ročník přehlídky mladých recitátorů a literátů a 

27. 11. vyhlášení výsledků literární a výtvarné soutěže Pardubické střípky. Kromě 

toho se v rámci Maratónu uskutečnilo více než deset besed s dětmi a mládeží. 

Konaly se rovněž besedy a autorské večery při knihovnách a kulturních 

zařízeních, kterých bylo okolo dvaceti a podílela se na nich více než desítka našich 

autorů. K nejvýznamnějším patřil večer jubilujícího autora Miroslava Kubíčka 

v Šumperku, vystoupení Josefa Lukáška při Krajském dni seniorů v kině Centrál v HK 

nebo beseda s vdovou po mořeplavci Ingrišovi (tvůrci Niagáry) a jeho kamarádem 

Krautschneiderem zorganizovaná Milanem Richterem v knihovně v Ústí nad Orlicí.  

Součástí Maratónu byla i výstava Jany Wienerové v Mieroszově a Věry 

Kopecké v Dobrušce. 

Kopecká představila Středisko a svou tvorbu na autorském čtení v Prudniku  

a na mezinárodním festivalu Poeci bez Granic v Lázních Polanica v Polsku. 

Zakončení Maratónu se konalo 6. 12. 2014 v kavárně U Knihomola v Hradci 

Králové. Vedle zhodnocení této podzimní přehlídky činnosti Střediska mohli přítomní 

autoři Střediska i hosté představit ukázky ze své tvorby. 



 17 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2014 
 V průběhu roku 2014 uskutečnili členové SVčS více než 50 samostatných 

autorských čtení, besed a setkání se čtenáři - pro děti, mládež i dospělé. Dětem a 

mládeži se věnovalo 15 z nich. Některé besedy se konaly nejen za hranicemi regionu, 

ale i za hranicemi České republiky – v Polsku. Kromě toho se autoři podíleli na řadě 

dalších pořadů a vystoupení. 

Autorská čtení probíhala většinou ve školách nebo v knihovnách. Jejich 

prostřednictvím se mohli posluchači seznámit s ukázkami literatury, měli možnost 

poznat autora osobně, dovědět se o jeho přístupu k torbě, o jeho životě a tvůrčích 

plánech. Setkání tak popularizovala tvorbu našich autorů, vytvářela prostor pro 

ovlivnění žebříčku hodnot i postojů posluchačů. 

Ve většině případů autoři hradili všechny náklady spojené s touto činností 

z vlastních prostředků (náklady na dopravu, knihy, které děti používají při práci 

s autorem, knihy, které rozdají dětem jako dárek, …). Jen výjimečně jim jsou 

některé instituce, jako například knihovny, schopny vyplatit symbolický honorář nebo 

cestovné.  

 

PRÁCE S MLADÝMI TALENTY 
 

Významnou součástí práce Střediska je práce s mladými autory. 

Tato činnost nadále probíhá formou konzultací, dílen, lektorských posudků a 

také dlouhodobou spoluprácí lektora s autorem. 

I v  uplynulém roce se mladým autorům věnovali PhDr. Lubomír Macháček, 

František Uher, Hana Cihlová, Milan Dušek, Jiří Faltus a Eva Černošová.  

Mladým bylo určeno Autorské čtení začínajících literátů v univerzálním sále 

Krajské knihovny v Pardubicích.  

Rovněž součástí Pardubického poetického setkání byl rozborový seminář, o 

nějž byl ze strany soutěžících velký zájem. 

Eva Černošová se věnuje mladým především v rámci svého působení na 

Gymnáziu Boženy Němcové, v hodinách semináře tvůrčího psaní, vydáváním almanachu 

a přípravou akcí, na které je formou workshopů zvána i veřejnost.  

Také v programu Dnů poezie v Broumově jsou tvůrčí dílny, v nichž mohou mladí 

porovnávat své práce se staršími zkušenějšími kolegy a publikovat své práce ve 

sborníku ze Dnů poezie. 

Bulletinu Kruh i nadále poskytuje prostor k publikaci mladým a začínajícím 

autorům, otiskuje i ukázky nejlepších prací ze soutěže Pardubické střípky 

 



 18 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MEDII 

V uplynulém roce byla spuštěná díky Veronice Volejníkové soustavná a systematická 

práce s regionálními médii formou tiskových zpráv, článků, rozhovorů v rozhlase aj. 

To Středisku výrazně pomáhá ve styku s veřejností a zvyšuje jeho prestiž. Na pro-

pagaci Střediska v mediích se podíleli i další členové (M. Marboe, M. Dušek, V. 

Smejkal a jiní). 

PLÁNY DO BUDOUCNA 
 

 V souladu s  cíli SVčS, budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, 

jejich možnost působit prostřednictvím literatury na veřejnost a především na 

mladou generaci a tak obohacovat obyvatele regionu o kvalitní umělecké zážitky.  

Chtěli bychom dál rozšiřovat členskou základnu zejména o mladé talenty a 

aktivní členy. 

  I přes obtížnou finanční situaci se budeme snažit i nadále vydávat a šířit 

informační bulletin Kruh bezplatně na webových stránkách. Pokud to nebude jinak 

možné, tak v tištěné podobě nabídneme Kruh formou předplatného jak členům, tak 

knihovnám, případně dalším zájemcům, tak aby byly pokryty náklady na tisk. To by 

mělo rozšířit povědomí o naší organizaci a aktivitách jejích členů, především pak 

informovat čtenáře východních Čech o regionálních autorech a literatuře regionu. 

Rádi bychom také pokračovali ve vydávání dalších tematických sborníků našich členů.  

 Prostřednictvím webových stránek budeme členskou základnu i veřejnost 

průběžně informovat o dění v naší organizaci, o jejích členech a seznamovat 

s tvorbou našich autorů. 

Nadále budeme pořádat autorská čtení, besedy, přednášky a publikovat  

ve sdělovacích prostředcích. Nadále budeme spolupracovat se školami, a tak se 

spolupodílet na morální, kulturní a literární výchově mladé generace. 

Budeme se spolupodílet na organizaci literárních, recitačních a výtvarných 

soutěží zejména pro děti a mládež a na organizaci literárních festivalů. 

Rovněž chceme  nadále prohlubovat spolupráci s ostatními uměleckými 

organizacemi a autory nejen v Čechách, ale i v zahraničí. 

Jedná se především o tradiční spolupráci s Krajskou knihovnou v Pardubicích, 

nově pak Knihovnou města Hradec Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci 

Králové. V rámci zahraniční spolupráce budeme pokračovat v přípravách 

mezinárodních setkání (zejména polsko-českých – Věra Kopecká) a rádi bychom 

navázali trvalé kontakty i s autory z dalších zemí.  



 19 

PODĚKOVÁNÍ 
 

 Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 

2014 finančně podíleli na podpoře činnosti SVčS. Jedná se o tyto instituce, firmy i 

fyzické osoby: 

Pardubický kraj, Královéhradecký kraj, Magistrát města Pardubic, Město Přelouč, 

Město Broumov, Agentura pro rozvoj Broumovska a primátorka města Pardubice 

MUDr. Štěpánka  Fraňková.  

 Další vřelé poděkování patří všem členům SVčS, kteří se nejen svou literární, 

ale i organizační činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  

 

Zprávu na základě podkladů vedoucích oblastí, sekcí a projektů zpracovala 

Věra Kopecká, zástupce předsedkyně. 

 

Schválil výbor SVčS 


